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Jako každý rok si budeme 26. dubna 
připomínat osvobození města Brna. 
S  doplněním, že z  oblasti dnešní 
Lesné a Soběšic byly okupační jed-
notky vytlačeny až 3. května 1945. 
Letos si budeme připomínat jubilejní 
osmdesáté výročí ukončení druhé 
světové války. Važme si toho, že si mů-
žeme tyto události jen připomínat. Je 
smutné, že osmdesát let od skončení 

nejničivější války v dějinách lidstva zuří nedaleko od nás 
válka aktuální, ničící lidské životy a vše, co se jí postaví 
do cesty. A i když se vzpíráme si to připustit, nemůžeme 
si být jistí, že se cokoliv z toho se za jistých okolností 
nemůže dotknout i nás. 

Není divu, že se mnozí ptají, jestli a  jak je myšleno 
na ochranu obyvatel a jak je na krizovou situaci samo-
správa městské části připravena. Jak víme, protiletecké 
kryty pro všechny obyvatele města Brna nejsou a ani není 
reálné, že by je město pro všechny vybudovalo. Od pa-
desátých let minulého století se už v rámci nové bytové 
výstavby podzemní kryty nebudovaly. Což vycházelo ze 
zásadní změny podoby případného válečného konfliktu. 
Můžeme říct, že jako městská část máme v celobrněn-
ském kontextu nejvíc v případě potřeby funkčních krytů, 
ale kapacitou jde jen o zlomek počtu obyvatel. Na co jsme 
jako městská část připraveni, což jsme si ověřili na jed-
notlivých situacích v nedávné minulosti, je zajištění eva-
kuace jednotlivých domů nebo části území a krizového 
ubytování tímto postižených lidí. Například to může být 
v případě rozsáhlejšího požáru nebo poškození bytových 
domů nebo v rámci evakuace při povodni. Každopádně, 
jak zaznělo vícekrát v médiích, město Brno dělá kroky 
k tomu, aby byla možnost ochrany obyvatelstva v případě 
krizové situace co nejširší.   

Važme si tedy toho, že nemusíme čelit bezprostřednímu 
nebezpečí a můžeme si v dubnu válečný konflikt jen při-
pomínat. Vidíme jasně, že to není samozřejmostí a o to 
větší má tento stav a jeho udržení pro nás cenu. Věřme, že 
tomu tak bude i nadále a nic podobného jako byla druhá 
světová válka a okupace už nezažijeme. Pěkné dubnové 
dny všem.

VAŽME SI TOHO
Martin Maleček, starosta

VEDENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-SEVER VÁS ZVE NA HOVORY S OBČANY   
Nadcházející Hovory s občany se budou konat v úterý 15. dubna od 18 hodin v salonku restaurace Kinokavárna, náměstí SNP 33, 

Brno – Černá Pole. Mezi tématy budou údržba zeleně, Schreberovy zahrádky nebo rekonstrukce vodovodu a kanalizace na Provazníkově.
Další Hovory jsou naplánovány na 13. května od 18 hodin do salonku restaurace Na Musilce, Musilova 2, Brno-Husovice.

MILAN KAŠUBA 85

Jazzový kytarista, skladatel, hudební pedagog 
a Lesňák Milan Kašuba oslaví na konci dubna 85. na-
rozeniny. V rámci festivalu JazzFestBrno se při té 
příležitosti uskuteční koncert, na kterém převezme 
významné ocenění.  

Více na straně 11

VELITEL STROJE
NA ZÁZRAKY A ŘEDITEL 
HVĚZDÁRNY JIŘÍ DUŠEK 
DOSTAL CENU MĚSTA BRNA 	
Přinášíme rozhovor s Jiřím Duškem, ředitelem Hvěz-
dárny a planetária Brno, který žije na Lesné a v lednu 
převzal Cenu města Brna za rok 2024 v kategorii pří-
rodních věd. 

Více na straně 10

Více na straně 19
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Nezřídka bývají té-
matem zasílaných 
podnětů nebo dis-
kusí na facebooku 
takzvané prošlapy, 
tedy zkratky v ze-
leni, které se 
postupem času 
stanou vyšlapa-

nými cestičkami. Někteří to označují 
za nešvar této doby a ptají se, co proti 
tomu bude dělat městská část. Přede-
vším je pro mě otázkou, zda jde o jev 
nový? Když se probírám historickými 
fotografiemi, především z Lesné, kde je 
velkých zelených ploch hodně, tak zde 
vidím tyto vyšlapané zkratky už kon-
cem šedesátých let minulého století. 
Můžeme tedy říct, že touha zkracovat si 
cestu je v lidech v podstatě od nepaměti. 
A jak ukazují zkušenosti, jediné, co jim 
v tom zabrání, je nějaká pevná zábrana, 
kterou nelze jen tak lehce překonat. 
A je asi těžko realizovatelné a vhodné 
ohrazovat všechny zelené plochy 
na městské části. Také je potřeba říct, 
že mnohé zkratky byly tak hojně lidmi 
používané, že v průběhu doby došlo k je-
jich vydláždění a dnes už by prakticky 
nikdo neřekl, že v daném místě nebyl 
„chodník“ odjakživa. Pamětníci budou 
jistě vědět, o jakých úsecích je řeč. Ale 
v některých případech, kdy jde opravdu 
o ušetření doslova několika metrů a pár 
kroků, přistoupíme ke zřízení zábradlí 
nebo nízkého plotu. Zejména v  mís-
tech, kde takový prošlap způsobuje při 
deštích erozi půdy a vyplavování hlíny 
na chodník. Někde ovšem naopak, když 
jde o dlouhá léta systematicky používa-
nou pěší trasu, dojde k jejímu zpevnění. 
Což ale neznamená, že vznikne nový 
chodník včetně zimní údržby takového 
úseku. Pořád jde pouze o zpevnění pro-
šlapané zkratky tak, aby nebyla za dešťů 
blátivá a nedocházelo k rozšiřování vy-
šlapané pěšiny dál do zeleně. Objevují se 
i požadavky vydláždit všechny takové 
prošlapané cestičky. To ale není žádoucí 
a je mnoho úseků, kde k jejich zpevňo-
vání přistupovat nebudeme, protože 
zkrácení trasy není tak významné, aby 
nemohli lidé chodit po stávajícím chod-
níku nebo již zpevněné cestě. 

ZKRATKY
Martin Maleček, starosta (Hnutí SOL)

Že vila Tugendhat 
je významnou 
pamětihodností 
v  naší městské 
části, ví určitě 
všechny děti ško-
lou povinné. Ale 
že jezuitská kaple 
sv. Kříže, která 

stávala v letech 1716–1786 na zales-
něném vrchu pod kopcem zvaným 
Ostrá horka (404 m) byla prvním 
trigonometrickým bodem zvaným 
Strom ve střední Evropě, čehož je dnes 
památníkem, ví už málokdo. 

Od  přelomu 15. a  16. století bylo 
jasné, že je Země kulatá. Bylo ale po-
třeba dokázat Newtonův názor, že je 
mírně zploštělá. Stručně, Josef Lie-
sganig, ředitel vídeňské jezuitské 
hvězdárny, pro tuto práci započatou 
v roce 1759 vybral otevřený terén mezi 
Brnem, Vídní, Štýrským Hradcem 
a Varaždínem, v němž vytyčil řetě-
zec 22 trojúhelníků podél poledníku 
vídeňského. Za vrcholové body volil 
většinou kostely, kaple nebo objekty 
postavené na vyvýšených místech 
a  nevyžadujících rovněž zvláštní 
signalizace. Z  geodetických sou-
řadnic vrcholů a k nim příslušných 
zeměpisných šířek – po promítnutí 
na vídeňský poledník – bylo možno 
vypočítat délku jednoho stupně v růz-
ných zeměpisných šířkách na daném 
poledníku.

Až půjdete na  rozhlednu Ostrá 
horka, neváhejte se podívat i na další 
zajímavost, která s ní bezprostředně 
sousedí.

VĚDĚLI JSTE, ŽE?
Martin Cibula, místostarosta (Hnutí SOL)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

POZVÁNKY na akce
Jaké akce jsou pro vás
v nejbližší době nachystány?

Dubnové přednášky a další akce ve Family 
a Senior Pointu na Okružní 21 – str. 18
Dubnový program Lesního rodinného klubu 
v Čertově rokli – str. 14
Dubnový program Arnoldovy vily – str. 17
Dubnový program vily Löw-Beer – str. 17

Výstava „Jarní salon US Parnas“
ve Společenském centru – str. 19do 30. 4.

30. 4. Zasedání Zastupitelstva MČ Brno-sever 
ve Společenském centru, Okružní 21 – od 15 hodin

„Recykluj mobil s knihovnou“
v pobočce Lesná Knihovny Jiřího 
Mahena – str. 15

od 1.
do 30. 4.

„Beltain – kouzlo jarní noci“
v pobočce Soběšice Knihovny Jiřího 
Mahena – str. 15

24. 4.

Sousedské čarodky
na Lesné – str. 1825. 4.

Pietní akty k výročí osvobození 
Brna a Soběšic – str. 4

26. 4.
a 3. 5.

Vítání ptačího zpěvu 
na Lesné – str. 176. 5. 

Beseda u cimbálu Slováckého 
krúžku v Brně
na Musilce – str. 15

16. 4.

Jarní běh severem 
na louce za DpS Okružní – str. 1 a 1926. 4.

Čarodějnický rej 
na Musilce – str. 2027. 4.

Hovory s občany 
v Husovicích – str. 113. 5.

Seminář „Nenásilná komunikace“ 
ve Společenském centru Brno-sever 
– str. 14

22. 5.

Zahájení projektu Patron semínek 
na lesním hřišti na Lesné – str. 168. 4.

Pingpongový turnaj v budově
TJ Sokol Husovice – str. 1712. 4.

Ukliďme Blekfild s Blekfilďátky
na hřišti na Bieblově – str. 1513. 4.

Farmářské trhy
na Halasově náměstí – str. 1912. 4.

Hovory s občany 
v Černých Polích – str. 115. 4.

Memoriál Ludvíka Minaříka
v požárním útoku před husovickou 
hasičskou zbrojnicí – str. 14

26. 4.
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Když byla posta-
vena sokolovna, 
tedy v roce 1905, 
její součástí byla 
restaurace, kde 
se odvíjel spo-
lečenský život 
jednoty. Využití 
se však již ča-

sem překonalo. V letech 1948 až 1989 
se z této sokolské restaurace stala 
tuctová hospoda. Po roce 1989 byla 
snaha navázat na prvorepublikovou 
tradici, ale doba se změnila a tento 
záměr se nezdařil.

Prostor bývalé restaurace byl dán 
do pronájmu a po ukončení posled-
ního nájemního vztahu se výbor 
jednoty rozhodl jít cestou kulturně 
společenského využití. Jedna část, 
bývalý výčep, bude sloužit ke stol-
nímu tenisu a druhá, bývalý salonek, 
zase k setkávání členů a přátel jed-
noty při společenských a kulturních 
akcích.

Bylo rozhodnuto, že se podpoří 
vznik nesoutěžního oddílu stolního 
tenisu. Zároveň bude tento prostor 
otevřen jako veřejná herna tohoto 
sportu. Proto se Sokol Husovice 
rozhodl spolupracovat se spolkem 
Helianthus, který v městské části již 
pořádá kulturně společenské a spor-
tovní aktivity. Letos to bude již třetí 
turnaj ve stolním tenise v naší so-
kolovně na Dukelské třídě 9, poprvé 
ale bude koncipován i  jako turnaj 
náborový. 

Zamýšlený nezávodní oddíl počítá 
s dětskou účastí, ale neomezuje se 
pouze na děti. Přivítáme sportovce 
v  každém věku. Mimořádně rádi 
bychom také získali vedoucí k této 
vznikající skupině.

Zveme tímto všechny zájemce 
o tento sport, aby přišli změřit své 
síly. Akce se koná 12. dubna od 9 ho-
din na Sokole na Dukelské. Bližší 
informace naleznete v  pozvánce 
na straně 17.

NOVÁ AKTIVITA 
NA SOKOLE
V HUSOVICÍCH

David Jedlinský, radní (Hnutí SOL)

Mnoho z  vás se 
na mě obrací s do-
tazy ohledně pře-
chodů pro chodce. 
Pokusím se tedy 
shrnout to nejpod-
statnější na  toto 
téma. U dvou pře-
chodů na  Okružní 

v úseku mezi Slavíčkovou a Třískalovou 
došlo nedávno k vážným nehodám. I proto 
jsme zde požádali odbor dopravy MMB 
o opatření zvyšující bezpečnost. Jednou 
z možností je zvýraznění přechodu čer-
veným podkreslením tak, jak se nám to 
už podařilo prosadit pod poliklinikou. 
Nedávno byl také schválen náš návrh 
na stejné zvýraznění přechodu na Sobě-
šické u křižovatky se Studenou, kde by se 
mělo podbarvení objevit během několika 
měsíců. Další možností jsou dobrzďovací 
pásy, jaké jsme vloni nechali zřídit na pře-
chodu u zastávky MHD Dusíkova. Snažíme 
se také o zřízení nových přechodů. Už 
dlouho usilujeme o prosazení přechodů 
u tramvajové zastávky Zemědělská, kde to 
doposud rezolutně odmítala policie. Nic-
méně po moha složitých jednáních to vy-
padá, že se nám odpor PČR podařilo zlomit 
a tři nové přechody by se na křižovatce 
ulic Zemědělská a Lesnická mohly obje-
vit ještě letos. Za další úspěch považuji to, 
že se do plánů na rekonstrukci Provazní-
kovy mezi Tomkovým náměstím a ulicí 
Merhautova podařilo zahrnout kromě 
desítek nových parkovacích míst také 
přechod od Kotěrovy do parku M. Resti-
tuty. O zřízení nových přechodů, případně 
zvýšení bezpečnosti na těch stávajících 
se snažíme i na jiných místech, například 
před prodejnou Penny, nebo přes Zeiberli-
chovu. Ve změnách dopravního značení 
ale nemáme volnou ruku a vždy nakonec 
rozhoduje OD MMB, potažmo PČR. V úsilí 
o lepší podmínky pro chodce ale nepole-
víme. Tak nám držte palce.

PŘECHODY 
Martin Basel, místostarosta (ODS)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

Ohledně četnosti 
blokových čištění 
asi nikdy nebude 
shoda, ale smysl 
toh o  p r v n í h o 
jarního vidíme 
všichni. Nejde jen 
o  pocit, že se má 
na  jaře pouklízet, 

ale je potřeba také uklidit zbytky po zim-
ním posypu.

Kvalita provedení čištění však úměrně 
klesá s počtem aut, která na komunikaci 
zůstala. Respektujme proto zákazy stání 
v době, kdy probíhají bloková čištění (viz 
strana 6). Jde nám o společný veřejný pro-
stor, ale také o dobré vynaložení veřejných 
financí. Pokud někdo auto nepřeparkuje, 
nemusí se jednat o zlý úmysl. Sám jsem 
v minulosti dvakrát na „bloky“ zapomněl; 
jednou mě upozornil soused a já včas pře-
parkoval, podruhé jsem pro auto musel 
na odtahové parkoviště do Slatiny.

Dnes už je praxe jiná, auta se jen pře-
loží a po úklidu jsou vrácena na původní 
místa. Ale pokuta za přeložení (3 500 Kč) 
může být bolestivá i tak. Edukativně hůř 
působí i to, že policie loni zavedla elek-
tronické pokuty. Dříve umístěné blokové 
pokuty za  stěračem upozornily řidiče 
na  chybu okamžitě, dnes bohužel po-
kuta (až do výše 5 000 Kč) přijde do datové 
nebo dopisní schránky s delším časovým 
odstupem. Navíc obě pokuty mohou být 
zkombinovány, takže za nerespektování 
zákazu můžete platit až 8 500 Kč!

Pozorný čtenář již jistě ví o nedávno 
zveřejněném zákazu pálení bioodpadu. 
K tomuto tématu je více na straně 7 – např. 
i to, že zavádíme sběrové dny rostlinného 
odpadu. O tuto službu jsme žádali spo-
lečnost SAKO již na podzim, chtěli jsme, 
aby kontejnery na zahradní odpad byly 
přistaveny čtyřikrát za rok ve čtyřech 
lokalitách. Z kapacitních důvodů nám 
SAKO nabídlo lokality dvě, ale ve světle 
nových informací o kompletním zákazu 
jednáme, zda by nemohly být přidány i ty 
další dvě původně žádané lokality. Zatím 
se povedlo domluvit pouze to, že od 1. 4. 
rozšířil sběrný dvůr na Dusíkově provoz 
i na sobotní odpoledne.

JARNÍ ÚKLID, ALE 
UŽ BEZ PÁLENÍ

Martin Glogar, místostarosta (KDU-ČSL)
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INFORMACE Z ÚŘADU

NA LESNÉ O MHD A REKONSTRUKCÍCH ŠKOLSKÝCH
I DOPRAVNÍCH

Starosta Martin Maleček i všichni tři místostarostové – 
Martin Cibula, Martin Basel a Martin Glogar byli k dispozici 
občanům, kteří 11. března našli cestu na Hovory ve Spole-
čenském centru na Lesné.

Ve starostově přehledu aktualit tentokrát převažovalo 
téma městské hromadné dopravy. V souvislosti s dokon-
čováním stavby velkého městského okruhu na Tomkově 
náměstí městská část zažádala Dopravní podnik města 
Brna o přeložení zastávky ve směru ze Židenic zpět k barber 
shopu, kde byla dříve jako dočasná. Aktuálně je v souladu 
s projektem umístěna v kopci, což ale řadě lidí nevyhovuje, 
navíc v této poloze nemůže být vybudován ani přístřešek. 
Přeložení má i několik úskalí, takže je nejisté, jestli bude 
žádosti vyhověno. Jednak je současné umístění v souladu 
s budoucím trasováním trolejbusu po Nové Dukelské. Ak-
tuálně podstatnější je, že autobusy linky 57 se budou otáčet 
u křižovatky s Valchařskou a Cacovickou a čekat v místě 
dočasné zastávky a trolejbusy sjíždějící z estakády by se 
tam zřejmě nevešly. Ve stádiu, kdy by měl dopravní podnik 
začít projektovat trakční vedení, jsou nyní přípravy na ve-
dení trolejbusové dopravy kolem Lesné. Trolejbusy by mohly 
jezdit buď na Mendlovo náměstí, nebo na Novou Dukelskou, 
bude to ale záviset na koncepci rozvoje trolejbusové do-
pravy v Brně, jejíž zpracování se teprve chystá. Počítá se ale 
s tím, že jako parciální by trolejbusy z Lesné měly zajíždět 
až do Soběšic. Na žádost městské části dopravní podnik 
také provedl šetření vytíženosti spojů linky 57 v úseku od 
Haškovy mezi sedmou a osmou hodinou. Z něj vyplynulo, 
že autobusy nejsou neúnosně přeplněné. V mezidobí byl ale 
jeden spoj přidán, měl by přibýt další s kloubovým vozem 
a šetření se bude ještě opakovat.

Zazněly také informace o pokračování obnovy zeleně 
v Čertově rokli nebo o založení příspěvkové organizace 
městské části Správa a údržba Severu. Ta začne od letošního 
roku provádět údržbu zeleně na území městské části. Pri-
márně půjde o oblast Černých Polí, která je z tohoto hlediska 
nejproblematičtější a nejsou na ni nasmlouvané soukromé 
firmy. Po zaběhnutí a očekávaném zlepšení údržby by se 
potom působnost organizace měla rozšířit do dalších lokalit.

O třech stavebních akcích informoval místostarosta pro 
dopravu Martin Basel. Od 24. března do 11. dubna se bude 
opravovat chodník u smyčky tramvaje ve Štefánikově čtvrti, 
přičemž zastávka MHD bude posunuta blíž k Albertu. Od 
7. dubna se bude opravovat vozovka mezi ulicemi Okružní 

Martin Ingr, redaktor

PŘIPOMENEME SI
OSVOBOZENÍ BRNA I SOBĚŠIC

a Heleny Malířové. Po dobu prací vždy zůstane průjezdná 
jedná polovina pro oba směry, vyloučeno ale bude parko-
vání. Jeden den v závěru prací, kterým bude sobota, zřejmě 
19. dubna, bude komunikace uzavřena kompletně. Od 5. do 
30. května potom budou realizovány poslední práce na po-
vrchu vozovky v ulici Marie Majerové. 

Několik rekonstrukcí v mateřských školách zmínil místo- 
starosta Martin Glogar. Probíhají práce na  revitalizaci 
školních zahrad na Nejedlého a na Šrámkově a v létě bude 
zateplena budova školky na Loosově. Největší akce čeká ma-
teřskou školu na Marie Majerové, kde v plánovaném termínu 
od letošního 1. července do 1. září příštího roku proběhne 
kompletní rekonstrukce budovy zahrnující přístavbu třetí 
třídy. Z oblasti školství dále místostarosta uvedl výborné 
výsledky kontrol České školní inspekce v základních ško-
lách na Blažkově a na Janouškově a vyhlášení konkurzu 
na ředitele školy na Janouškově. Z oblasti životního pro-
středí potom připravované hřiště na pétanque v místech 
odstraněného likusáku u vjezdu na parkoviště polikliniky. 
Vybudován zde bude i chodník od zastávky autobusu, pří-
padně i nějaké posezení. Dále se chystá revitalizace par-
číku u křižovatky Soběšické a Marie Majerové. Starosta 
v této souvislosti doplnil, že díky redukci oplocené plochy 
ze strany Brněnských vodáren a kanalizací bude zpřístup-
něna část území mezi Seifertovou od přechodu u Arbesovy 
a Soběšickou k Barvám..

Z publika byl položen dotaz třeba k možnému barevnému 
zvýraznění či nasvětlení přechodu u  Třískalovy. Podle 
místostarosty Basela o zvýraznění už městská část po-
žádala. Od nasvětlování přechodů se ale obecně upouští 
a do budoucna se má jít cestou celkové modernizace veřej-
ného osvětlení nasazením LED technologie.

V letošním roce uplyne 80 let od konce druhé světové války. 
Osvobození města Brna si připomeneme v sobotu 26. dubna 
od 9 hodin u památníku v husovickém parku Marie Restituty. 
V Soběšicích, kde boje v roce 1945 zuřily ještě o týden déle, se 
pietní akt uskuteční v sobotu 3. května od 10 hodin u pomníku 
na křižovatce Útěchovské a Zeiberlichovy.
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INFORMACE PRO DRŽITELE PSŮ
Upozornění na nedoplatek na místním poplatku ze psů

Děkujeme všem poplatkovým subjektům (držitelům 
psů), kteří v letošním roce včas zaplatili místní poplatek 
ze psů, který byl splatný 31. 3. 2025. 

Upozorňujeme všechny držitele psů, že správce po-
platku bude poplatkovému subjektu zvyšovat poplatek 
za pozdní úhradu poplatku nebo jeho části až do výše 
dvojnásobku rozdílu mezi částkou poplatku, která má 
být zaplacena a částkou zaplacenou do původního dne 
splatnosti poplatku, a to bez předchozího upozornění.
Způsoby úhrady místního poplatku ze psů:
1.	� v hotovosti na pokladně ÚMČ Brno-sever, Bratislavská 

70, IV. patro, dveře č. 65, v pondělí a ve středu 8.00–
12.00 h. a 12.45–17.00 h.,

2.	�bankovním převodem na účet 115-9579990277/0100 
pod příslušným variabilním symbolem, který má 
poplatkový subjekt uveden na kopii přihlášení psa 
do evidence nebo případně ho může ověřit telefonicky 
(545 542 226) či e-mailem (veskova.petra@sever.brno.cz),

3.	�poštovní poukázkou na účet a pod variabilním sym-
bolem jako u bankovního převodu (poštovní poukázky 
správce poplatku již nerozesílá),

4.	�v  hotovosti  na  pokladně odloučeného pracoviště 
na poliklinice Brno-Lesná, Halasovo nám. 1, v pondělí 
a ve středu 8.00–12.00 a 12.30–16.00 h. (tato pokladna 
bude funkční pouze do 30. 4. 2024).

Petra Vesková, ÚMČ Brno-sever

Informace k  úhradě poplatku ze psů najdete také 
na našich webových stránkách: www.sever.brno.cz. 
Poskytování sáčků na psí exkrementy pro rok 2025

MČ Brno-sever poskytuje letos naposledy držitelům 
psů sáčky na psí exkrementy nad rámec zákona ze svého 
rozpočtu. Ti, kteří prokazatelně uhradili místní poplatek 
ze psů na daný rok, obdrží od ÚMČ Brno-sever jednu roli 
s 365 kusy sáčků. Roli lze na základě předložení poklad-
ního dokladu o zaplacení či kontroly platby v systému 
evidence psů ze strany úřadu vyzvednout v kanceláři 
č. 76, 4. poschodí, na adrese ÚMČ Brno-sever, Bratislav-
ská 70, Brno v úředních dnech v průběhu celého roku. 
Na poliklinice Lesná je lze vyzvednout pouze při platbě 
poplatku na místě v hotovosti a pouze do 30. 4. 2025.
Povinnost přihlásit psa

Upozorňujeme držitele psů, že podle § 14a zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění poz-
dějších předpisů, je zákonnou povinností každého dr-
žitele psa ohlásit správci poplatku svou poplatkovou 
povinnost tzn. přihlásit psa do evidence psů nejpozději 
do 15 dnů ode dne, kdy se poplatník stal držitelem psa. 

Správce poplatku je podle ustanovení § 247a odst. 1 
písm. a) zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 
pozdějších předpisů, oprávněn uložit pokutu tomu, kdo 
nesplní registrační, ohlašovací nebo jinou oznamovací 
povinnost, až do výše 500 000 Kč.

KMB – KONTAKTNÍ MÍSTO PRO BYDLENÍ 	
Potřebujete poradit s bydlením? Navštivte naše kon-
taktní místo. 

Naleznete jej v  budově radnice Brna-severu 
na ulici Bratislavská 70 ve druhém patře, dveře č. 41.

Služba funguje pro všechny občany zcela zdarma 
v úředních hodinách či po telefonické domluvě každý 
den v týdnu.

Pracovníci kontaktního místa poskytují souhrnné in-
formace o možnostech řešení různých životních i krizo-
vých situací ve vztahu k bydlení. Radí občanům v oblasti 

bydlení či bytové nouze. Klientům nejčastěji pomáhají 
s vyplněním žádostí o pronájem obecního byt, předávají 
informace o nabídce obecních bytů, informují je o jiných 
typech bydlení (startovací byty, byty pro osamělé rodiče 
s dětmi, byty zvláštního určení, sociální byty, ubytovny…) 
a mohou vám doporučit další kroky. Rádi vám pomohou 
zprostředkovat kontakty na další návazné služby (soci-
ální, dluhové, právní poradenství aj.)

Nebojte se na nás obrátit s vašimi dotazy. Rádi vám je 
zodpovíme. Tel.: 545 542 239 / 734 883 529. 

Václav Pecl, odbor sociálních věcí a školství ÚMČ Brno-sever

Sazby poplatku (Kč/rok) 
Za psa drženého v bytovém domě Za psa drženého v rodinném domě Základní sazba za

psa, drženého v jiných
prostorách než bytový

nebo rodinný dům
Základní sazba Smíšená sazba Základní sazba Smíšená sazba

za
prvního 

psa

1500 2250

za druhého 
a každého 

dalšího psa 
téhož

držitele

za
prvního 

psa

1500 2250

za druhého 
a každého 

dalšího psa 
téhož

držitele

za
prvního 

psa

200 300

za druhého 
a každého 

dalšího psa 
téhož

držitele

za
prvního 

psa

600 900

za druhého 
a každého 

dalšího psa 
téhož

držitele

za
prvního 

psa

200 300

za druhého 
a každého 

dalšího psa 
téhož

držitele

za
prvního 

psa

1500 2250
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BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ V DUBNU
1. dubna: B1: 8.30–12.30:  Tkalcov-
ská, Francouzská, Černopolní (úsek 
Francouzská–Merhautova), Přad-
lácká, Spolková; 11.00–16.30: Brati-
slavská, Hvězdová, Soudní
2. dubna: B3: 8.30–12.30: Schodová, 
Fišova, Erbenova, Martinkova, Země-
dělská (Černopolní–Lesnická), Tráv-
níky (mezi Černopolní a Lesnickou), 
Lužova; 11.00–16.30: Černopolní (Ze-
mědělská–Merhautova), Durďákova
3. dubna: B4: 8.30–12.30: Jugosláv-
ská (Provazníkova–Lesnická), Hel-
fertova (Jugoslávská–Lesnická), 
Zemědělská (Lesnická–Jugosláv-
ská); 11.00–16.30: Demlova, Trávníky 
(Lesnická–Jugoslávská), Zdráha-
lova (Lesnická–Jugoslávská), Vo-
lejníkova
4. dubna: B5: 8.30–12.30: Břenkova, 
Babičkova, Antala Staška, Země-
dělská (Jugoslávská–Mathonova 
a  kolem parku u  pošty), Matho-
nova (Merhautova–Provazníkova), 
Venhudova; 11.00–16.30: Maškova, 
Tišnovská, Trávníky (mezi Jugosláv-
skou a  Tišnovskou), Zdráhalova 
(Jugoslávská–Tišnovská), Těsno-
hlídkova
7. dubna: B6: 8.30–12.30: Svitavské 
nábřeží 15–17 (od  Zábrdovického 
mostu v  pravo po  proudu), Sýpka 
(včetně části Tišnovské mezi Sýpkou 
a Vranovskou), Auerswaldova, Tráv-
níčkova, Jana Svobody, Zubatého; 
11.00–16.30: Husovická (Svitavské 
nábřeží – Mostecká), Sekaninova, 
Svitavské nábřeží (včetně slepého 
konce Svitavská 2)
9. dubna: B7: 8.30–12.30: Svitavská 
(mimo ZKS a mimo slepého konce 
Svitavská 2), Rotalova, Třebízského, 
Elgartova, Hálkova (slepá část), Ne-
tušilova; 11.00–16.30:  náměstí Re-
publiky, Lieberzeitova, Musilova, 
Jilemnického
10. dubna: B8: 8.30–12.30:  Gargu-
lákova, Bratří Mrštíků, Kaloudova, 
Horymírova, Valchařská (kolem ná-
honu), Cacovická, Skryjova; 11.00–
16.30: Soběšická
11. dubna: B9: 8.30–12.30: Sládkova, 
Krkoškova, Alešova, Mathonova 
(Provazníkova–Bieblova), náměstí 
SNP; 11.00–16.30: Janouškova (mezi 

Alešovou a  nám. SNP), Bieblova 
(včetně komunikace k věžovým do-
mům), Lesnická (mezi Provazníko-
vou a Bieblovou)
14. dubna: B10: 8.30–12.30: Klecan- 
dova, Ševcova, Hansmannova, 
Bendlova, Fügnerova; 11.00–
16.30: Janouškova (mezi nám. SNP 
a Sládkovou), Novotného, Pflegrova, 
Pospíšilova
15. dubna: B11: 8.30–12.30:  Ho-
řejší, Lozíbky, Buchtova, Nouzová, 
Rovinka, Míčkova (od  Soběšické 
po  Slezákovu); 11.00–16.30:  Slezá-
kova, Kohoutova, Klidná, Kotěrova, 
Merhautova (od Merhautovy po Ko-
těrovu)
16. dubna: B12: 8.30–12.30:  Hala-
sovo náměstí, Nezvalova, Heleny 
Malířové, Arbesova, Šrámkova (bez 
slepé části k zásobování MŠ); 11.00–
16.30: Seifertova (mezi Seifertovou 
a Studenou), Marie Majerové, Stu-
dená, Holubova, Vyhlídka, Barvy 
(k  bytovým domům i  k  rodinným 
domům)
17. dubna: B13: 8.30–12.30: Jurkovi-
čova, Loosova, Ibsenova, Milénova, 
Vaculíkova; 11.00–16.30: Fillova, Bro-
žíkova, Slavíčkova, Třískalova
22. dubna: B14: 8.30–12.30: Kupkova, 
Šalounova, Španielova, Plachtova, 
Majdalenky (včetně průjezdu kolem 
Billy), Haškova; 11.00–16.30: Brech-
tova, Ježkova, Blažkova, Nejedlého 
23. dubna: B15: 8.30–12.30:  Vý-
zkumní, Loučná, Dohnalova, Pod 
Kaplí, Soběslavova, Školní, Borová; 
11.00–16.30:  U  Dubu, Na  Klínku, 
Na Kovárně, Štěpánkova, Melatín
24. dubna: B16: 8.30–12.30:  Mali-
nová, Jetelová, Drápelova, Rygle, 
Kobylín, Habrová, Mokrohorská; 
11.00–16.30: Rozárka (po Zdislavinu), 
Zdislavina, Zkratka, Síčka, Na Rychtě
25. dubna: B17: 8.30–12.30: Trtílkova 
(náměstíčko), Čekanková, Hvozdí-
kova, Kalinová, Hlohová, Divišova; 
11.00–16.30: Zvonková (od Tomeč-
kovy po Narcisovou), Dřínová, Kosat-
cová, Liliová, Narcisová, Tomečkova
28. dubna: Z1: 8.30–12.30: Mostecká 
(mezi Vranovskou a Nováčkovou), 
Husovická (Mostecká–Svitavská), 
Svitavská (Nováčkova–Vranovská), 

BLAHOPŘEJEME 
JUBILANTŮM

Svatopluk Valníček � 97
Karel Fejfar � 96
Evžen Holiš � 95
Jiřina Neckařová � 94
Jiří Nečas � 94
Jaroslav Kalous � 93
Hana Smysitelová � 93
Jaromír Groh � 92
Miluše Krejčí � 92
František Kučera � 92
Jiří Bartůšek � 90
Jan Kruml � 90
Jiří Kubín � 90
Antonín Petrovský � 90
Věra Felixová � 85
Stanislava Hönigová � 85
Milan Kašuba � 85
Milan Pospíšil � 85
Dodatečně uvádíme také březnovou 
jubilantku:
Zdeňka Vavrošová � 93
Srdečně blahopřejeme!

V  dubnu se dožívají významných 
životních jubileí tito naši spoluob-
čané:

Dačického, Nováčkova, Hálkova 
(Dukelská–Nováčkova); 11.00–
16.30: Dukelská, Tomkovo náměstí, 
Valchařská (ZKS), Vranovská (Elgar-
tova–Jilemnického)
29. dubna: Z2: 8.30–12.30: Lesnická 
(Jugoslávská–Provazníkova), Ju-
goslávská (Lesnická–Vranovská); 
11.00–16.30: Vranovská (Cejl–Jilem-
nického), Cejl (Soudní – Zábrdovický 
most)
30. dubna: Z3: 8.30–12.30:  Milady 
Horákové, Merhautova (Milady 
Horákové – Provazníkova); 11.00–
16.30:  Merhautova (Provazníkova 
– po most přes železnici), Provaz-
níkova

Nezapomenout na blokové čištění 
ve  vámi vybraných ulicích vám 
pomůže také aplikace Brněnských 
komunikací, která je dostupná 
na webu: https://cisteni.bkom.cz
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KONEC SPALOVÁNÍ BIOODPADU NA ZAHRADÁCH
Zastupitelstvo města Brna schválilo 
na svém únorovém zasedání zruše-
ní obecně závazné vyhlášky, která 
na území města Brna stanovovala tzv. 
pálicí dny v jednotlivých městských 
částech. Došlo k tomu v návaznosti 
na legislativní proces, který odstra-
nil rozpor mezi dvěma zákony. Kdy 
zákon o odpadech pohlíží na biologic-
ký materiál ze zahrad jako na odpad 
a s tím může nakládat pouze opráv-
něná osoba, která má k této činnosti 
povolení. Z toho důvodu bylo s účin-
ností od 1. března 2025 novelizováno 
ustanovení zákona o ochraně ovzdu-
ší, které upravovalo možnost pro obce 
vydat obecně závaznou vyhlášku 
stanovující podmínky pro spalování 
suchého rostlinného materiálu.

Co to znamená pro občany?
Aktuálně již není možné, aby obča-

né pálili jakýkoliv biologický odpad 
ze zahrad za účelem jeho odstranění, 
tak jako byli zvyklí doposud. Zahrád-
káři můžou naložit s tímto materiálem 

jinými způsoby, kdy nejvhodnější je 
maximum materiálů zkompostovat 
přímo na své zahradě. V případě, že 
není technicky možné některé části 
kompostovat, je občanům k dispozici 
široká síť sběrných středisek, kde je 
bioodpad možné bezplatně předat. 
A jedná se i o prodloužení otevírací 
doby některých sběrných středisek.

Dále se připravuje rozšíření nabíd-
ky velkoobjemových kontejnerů, 
které by byly v určitou dobu k dispozi-
ci v blízkosti zahrádkářských oblastí.
To už si nebudu moci opékat špekáč-
ky nad ohněm?

Konec spalování se týká pouze roz-
dělávání ohně za účelem odstranění 
bioodpadu, netýká se případů, kdy je 
oheň rozděláván v případě pro přípra-
vu pokrmů nebo třeba „pálení čaro-
dějnic“. V tomto případě je na ohništi 
dovoleno pouze spalování suchého 
dřeva, případně jiného vhodného 
paliva.

Na listí ani trávě se opravdu špe-
káčky připravovat nedají!

Sběrové dny rostlinného odpadu
Na rok 2025 byla pro městskou část 

Brno-sever zvolena dvě stanoviště, 
na kterých bude přistaven velkoob-
jemový kontejner na rostlinný odpad. 
Jedno stanoviště bude během čtyř 
sobot v Černých Polích u ulic Země-
dělská a Černopolní vedle podzem-
ních kontejnerů na  tříděný odpad. 
Druhé stanoviště bude v Soběšicích 
na  křižovatce ulic Mokrohorská 
a Rygle, kde jsou barevné kontejnery 
na tříděný odpad.

Do přistavených kontejnerů bude 
možné vhodit i větší množství rost-
linného odpadu ze zahrad a zahrá-
dek.
Sběrové dny 2025 v MČ Brno-sever:
Černá Pole
Zemědělská x Černopolní; 
Soběšice
Mokrohorská x Rygle
Sobota 5. dubna od 9 do 9.55 hodin
Sobota 3. května od 9 do 9.55 hodin
Sobota 11. října od 9 do 9.55 hodin
Sobota 8. listopadu od 9 do 9.55 hodin

odbor životního prostředí Magistrátu města Brna, redakce

MÁTE NÁPAD PRO BRNO? PODEJTE HO
DO PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU 
Brno spustilo už 9. ročník partici-
pativního rozpočtu Dáme na  vás 
a  opět dává svým občanům mož-
nost rozhodovat o využití veřejných 
financí. Město letos vyčlenilo 35 mili-
onů korun na projekty, které mohou 
navrhnout sami Brňané. Pokud máte 
nápad, jak vylepšit své okolí, neváhej-
te, svůj projekt můžete podat do 15. 
května!

Jak to funguje?
Princip je jednoduchý – každý obyva-
tel Brna může přijít s projektem, který 
přinese prospěch širší veřejnosti. 
Fantazii se meze nekladou! Může jít 
o nové hřiště, sportoviště, veřejné gri-
lovací místo, ale také o kulturní akce, 
festivaly, letní kino nebo vzdělávací 
projekty. Občané pak v listopadovém 
hlasování rozhodnou, které z nápadů 
se zrealizují.

A jaké jsou podmínky?
Náklady na projekt nesmějí přesáh-

nout 5 milionů korun a realizace musí 
proběhnout na majetku města nebo 
jeho organizací. Novinkou letošního 
ročníku je, že nápady nemohou podá-
vat zastupitelé městských částí ani 
Zastupitelstva města Brna.

Jak podat projekt?
Je to jednodušší, než se může zdát! 

Stačí navštívit web paro.damenavas.
cz a  prostřednictvím jednoduché-
ho formuláře svůj nápad přihlásit. 

Pokud si nejste jistí, zda váš projekt 
splňuje pravidla, neváhejte se obrá-
tit na Odbor participace Magistrátu 
města Brna, rádi vám poradí i osobně.

Co se zrealizovalo v Brně-severu?
Obyvatelé Brna-severu se mohou 

těšit z několika dokončených projek-
tů, mezi něž patří Park pro Majdalenky, 
Industriální naučná stezka u řeky Svi-
tavy, Lesní hřiště pro Lesnou a Královo 
Pole nebo Oživení přírodního amfite-
átru Čertova rokle. Současně se rea-
lizují i projekty Hřiště na Lesné u ZŠ 
a MŠ Blažkova a Naučná stezka sva-
tého Antoníčka. Kompletní seznam 
všech dokončených projektů najdete 
na našem webu a inspirovat se můžete 
i dalšími projekty v galerii, navržených 
jich bylo za celou dobu více než 1000. 
Máte nápad? Nečekejte na  změnu, 
buďte její součástí. Dáme na vás!

Barbora Odehnalová, tým Dáme na vás
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K tomu, aby mohl 
být problém ře-
šen, musíme mu 
nejprve porozu-
mět a  jako pro-
blém ho vnímat. 
Světelný smog 
je jedním z nich. 
A právě my, kteří 

žijeme ve městě, pociťujeme negativní 
dopady způsobené nevhodným osvět-
lením nejintenzivněji. 

Po  setmění nevidíme dost dobře, 
a proto používáme umělé osvětlení. 
Problém je v  tom, že zcela běžně 
osvětlení ve velké míře nadužíváme, 
a to jak z hlediska množství, tak in-
tenzity. Až třetina umělého osvětlení 
neslouží k zamýšlenému účelu a místo 
nasvětlení toho, co má, se rozptyluje 
do okolí. Nejen, že je takové osvětlení 
neekologické, protože přináší nadby-

tečnou energetickou zátěž a  emise 
CO2, ale v důsledku i finančně velmi 
nákladné. Ekologie či finance však ne-
jsou jedinými důvody, proč bychom se 
měli o osvětlení zajímat. Zásadní jsou 
také důvody zdravotní. Pro kvalitní ži-
vot je nutný kvalitní spánek. A o ten se 
často připravujeme nedostatkem tmy. 
Jak to?

Umělé osvětlení má zásadní dopad 
na náš cirkadiánní rytmus. Jak sví-
tíme, přímo ovlivňuje naše zdraví. Li-
dem, kteří byli vystaveni intenzivnímu 
umělému světlu, hrozí vyšší riziko 
diabetu, rakoviny a celkově častějším 
nemocem v důsledku snížené imunity. 
Časté jsou příklady, kdy nevhodné po-
uliční osvětlení, osvětlení stadionů, 
průmyslových zón, parkovišť aj. svítí 
dovnitř bytů, jejichž obyvatelé jsou tím 
připraveni o tmu, která je pro kvalitu 
spánku klíčová. Zásadní je v  tomto 

ohledu chromatičnost – laicky barev-
nost či teplota – vyzařovaného světla. 
Bílé světlo potlačuje hormon melato-
nin, který je zodpovědný za regulaci 
spánku a bdělosti. Noční osvětlení by 
proto mělo být tmavě oranžové, neboť 
je pro náš organismus přirozenější. 
„Staré“ sodíkové výbojky lamp veřej-
ného osvětlení jsou z tohoto pohledu 
jedny z nejvhodnějších. V poslední 
době je však trendem při instalaci 
nového osvětlení používat zdroje vy-
zařující bílé světlo. Ze zdravotního 
hlediska se jedná o velké riziko a kvůli 
nežádoucím dopadům na naše zdraví 
bychom osvětlení měli věnovat zvý-
šenou pozornost. Proto bychom chtěli 
navázat v příštích vydáních Severníku 
sérií článků věnovaných osvětlení – 
například, jak vypadá vhodné osvět-
lení nebo co dělat v případě, že vás 
nevhodné osvětlení obtěžuje. 

SVĚTELNÝ SMOG A JEHO NEGATIVNÍ DOPADY
Marie Kselíková, radní a předsedkyně komise životního prostředí (KDU-ČSL)

TJ Start Brno 
spolu s  dalšími 
p r o v o z o v a -
teli zajišťuje již 
od konce šedesá-
tých let minulého 
století sportovní 
činnost na Lesné. 
V  areálu se na-

chází fotbalové hřiště, 9 tenisových 
kurtů, tenisová hala, dvě florbalové 
haly, minigolfové hřiště a dvě provo-
zovny pohostinství. Tento velký a ob-
líbený sportovní komplex je hojně 
využíván širokou veřejností. 

V současnosti čelí tento sportovní 
areál problémům, které ovlivňují jeho 
řádné fungování a provoz. K areálu 
vede jediná přístupová komunikace 
od ulice Loosova a je pro jeho obsluhu 
a zásobování užívána desítky let. Do-
posud byl k areálu omezený příjezd 
motorových vozidel nainstalovanou 
značkou „Zákaz vjezdu motorových 
vozidel“ s dodatkovou cedulí „Mimo 
zásobování.“ Příjezdová cesta k areálu 

je klasifikována jako účelová komuni-
kace a je tedy primárně určena pro zá-
sobování a další nezbytné služby. 

Od 10. března tohoto roku se stav 
změnil. Tato účelová komunikace byla 
ÚMČ Brno-sever uzavřena závorou.  
Uzavření komunikace závorou mělo 
za cíl zvýšit bezpečnost chodců. Zamě-
ření na zvýšení bezpečnosti chodců 
a omezování dopravy je správné, ale 
nesmí se zapomínat na účel komuni-
kace a skutečnost, že sportovní areál 
musí mít zajištěn přístup pro provo-
zovatele, zaměstnance, dodavatele 
a také pro záchranné složky v případě 
potřeby rychlého zásahu. Nabízí se 
lepší řešení, které zajistí bezpečnost 
a přístupnost komunikace k areálu:

1. Zákaz vjezdu a dodatková tabule 
„Mimo dopravní obsluhu“ –Vjezd bude 
povolen pouze pro vozidla, která jsou 
nezbytná pro zásobování, údržbu, bez-
pečnost, zdraví a provoz areálu.

2. Zpomalovací prvky a  snížená 
rychlost – Pro zvýšení bezpečnosti 
chodců instalovat zpomalovací prvky 

na  vozovku a  značku se sníženou 
rychlostí (např. 20 km/h).

3. Vysvětlovací kampaň a  spolu-
práce se sportovci a rodiči – Provést 
informativní kampaň, která by ome-
zila zbytečný provoz a zajistila větší 
bezpečnost.

Cílem všech zúčastněných stran má 
být zajištění bezpečnosti a efektivity 
provozu sportovního areálu. Nepro- 
myšlené uzavření komunikace závo-
rou způsobí více problémů než užitku. 
Je nezbytné hledat rovnováhu mezi 
bezpečností chodců a zajištěním bez-
pečného a plynulého provozu tohoto 
široce využívaného areálu.

BEZPEČNOST A OBSLUŽNOST PRO SPORTOVNÍ AREÁL
TJ START NA LESNÉ František Novák, zastupitel a člen finančního výboru (SPD, Trikolora, Moravané a NK)

NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY
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Přechod pro 
chodce u  za-
stávky Slavíč-
kova na Okružní 
ulici patří mezi 
riziková místa, 
kde je nutné zlep-
šit bezpečnost. 
V lednu zde došlo 

k nehodě, při níž byla na přechodu 
sražena mladá dívka. Tento incident 
poukázal na nedostatky v dopravním 
řešení lokality a na potřebu okamži-
tých opatření.

Jedním z hlavních problémů je ne-
dostatečné osvětlení, které výrazně 
snižuje viditelnost chodců, zejména 
za tmy a špatného počasí. Řidiči si 
jich často všimnou až na poslední 
chvíli, což zvyšuje riziko nehod. 

Mnoho místních obyvatel se shoduje, 
že lepší osvětlení by mohlo zabránit 
podobným tragickým událostem.

Řešením by mohla být instalace sil-
nějších LED svítidel nebo speciálních 
přisvětlení přechodu, která by zvýšila 
jeho viditelnost. Další možností je 
použití reflexních prvků na povrchu 
vozovky či vybudování zvýšeného 
přechodu, který by přirozeně zpoma-
lil projíždějící vozidla. Každý z těchto 
kroků by mohl přispět ke zlepšení 
bezpečnosti a snížení rizika nehod.

Zajištění bezpečného přecházení 
na Okružní ulici není jen otázkou po-
hodlí, ale především prevence tragic-
kých nehod a ochrany zdraví chodců. 
Lepší osvětlení a úpravy přechodu 
mohou výrazně snížit riziko nebez-
pečných situací a  zvýšit komfort 

všech účastníků provozu. Investice 
do bezpečnosti by proto měla být pri-
oritou, protože může zachránit lidské 
životy. Město i občané by měli spo-
lečně usilovat o co nejrychlejší reali-
zaci potřebných úprav. V rámci hnutí 
ANO jsme pro podporu co nejrychlejší 
realizace potřebných úprav, které za-
jistí bezpečnost chodců na tomto kri-
tickém místě.

BEZPEČNĚJŠÍ PŘECHOD U ZASTÁVKY SLAVÍČKOVA:
KLÍČ K OCHRANĚ CHODCŮ Tomáš Zima, zastupitel (ANO 2011)

Od schválení roz-
počtu Brna-se-
ver pro rok 2025 
uplynuly teprve 
tři měsíce, přesto 
je ale třeba jej ne-
ustále aktualizo-
vat. Snažíme se, 
aby bylo možné 

nové výdaje krýt jak z dotačních ti-
tulů státu, tak města Brna. Ostatně, 
na něm jsme i co se většiny příjmů 

závislí a  bohužel při sestavování 
rozpočtu nejsou všechny příjmy 
a transfery na investice jasné.

Nově jsme tak obdrželi od města 
transfer na pátou etapu úpravy Čer-
tovy rokle, Husovického kopce a za-
teplení bytového domu Bratislavská 
86 a 86a. Taktéž naší městské části 
poskytlo město bezúročnou půjčku 
na rekonstrukci a opravu bytového 
domu na  Ibsenově 9, 10, 11. Samo-
zřejmě je rozpočet rozšířen o zůstatky 

z  minulého roku. Hlavní výzvou 
ovšem zůstává vznik nových míst 
v mateřských školách. V tomto roce 
se primárně jedná o  rekonstrukci 
stávající budovy a  nástavby nové 
třídy MŠ Marie Majerové. K tomu již 
město poskytlo investiční transfer, 
nadto se městská část snaží dále za-
jistit další financování jak od města, 
tak i o další dotace, jako například 
dotace na energetické úspory či hos-
podaření s dešťovou vodou.

PRVNÍ ÚPRAVY ROZPOČTU Filip Krejčí, zastupitel a předseda finančního výboru (ODS)

Poslední únorový večer na Musilce patřil tradičnímu Spo-
lečenskému večeru MČ Brno-sever. O hudební doprovod 
k tanci se již potřetí v pořadí postarali pánové z Ukulele 
Orchestra jako Brno a nechybělo ani předtančení standard-
ních tanců dvojice tanečníků z tanečního klubu DSP Kometa 
Brno. Tu rozvernější část tanečních vystoupení obstarala 
pětice dam ze Spolku elegantních dam, která ve svých třech 
vstupech divákům předvedla jak charleston, tak dobovou 
přehlídku spodního prádla a závěrečný kankán. Vrcholem 
večera byla samozřejmě již tradiční tombola, po níž násle-
dovala volná zábava za doprovodu DJ Enkidu. 

SPOLEČENSKÝ VEČER MĚSTSKÉ ČÁSTI DO TŘETICE 
S UKULELE ORCHESTRA JAKO BRNO  KS Omega
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VELITEL STROJE NA ZÁZRAKY A ŘEDITEL HVĚZDÁRNY 
JIŘÍ DUŠEK DOSTAL CENU MĚSTA BRNA 	

Jiří Dušek je duší brněnské hvězdárny, 
jejím ředitelem i popularizátorem. Pro-
tože bydlí na Lesné, přinášíme s ním 
rozhovor.
Hvězdárna a  planetárium Brno má 
v současnosti velkou popularitu, před-
pokládám, že je to vaše zásluha

Nejen moje, je to práce celého naše-
ho malého týmu. Úsměvné je, že v Brně 
se říká „..jdu na hvězdárnu..“, ale všich-
ni jdou do planetária. Po rekonstrukci, 
kterou navrhl architekt Martin Rudiš, 
byla postavena nová prosklená hala 
komunikující s okolím. Současně se 
nám podařilo získat evropské dotace 
a vybavit planetárium novými audiovi-
zuálními technologiemi. Naše dnešní 
stereoskopické 3D digitárium má nej-
modernější projekční vybavení a pořa-
dy, které zde promítáme, patří mezi 
ty nejlepší na  světě. Dramaturgie je 
široká, od odborných přednášek, přes 
pozorování noční oblohy, až po audio-
vizuální projekce, ve kterých se divák 
ocitne na cestě naší Sluneční sousta-
vou i na okraji viditelného vesmíru. 
Nezapomínáme ani na děti. A jistě se 
nemýlím, když za nejnavštěvovanější 
akci označím Festival planet, který 
pořádáme v parku na Kraví hoře.

A  já si myslela, že astronomie je 
suchopárná a nesrozumitelná věda…

Těžko pochopitelná snad, ale 
suchopárná určitě ne! Jde o to, jak ji 

veřejnosti podáte. Snažíme se velké 
objevy shrnout do několika smyslu-
plných vět. Ostatně proto nám někdy 
vědci vyčítají, že astronomii vulgarizu-
jeme. Ale já tvrdím, že ji popularizuje-
me. A předávat velké objevy lidem tak, 
aby je pochopili a aby je zaujaly, není 
jednoduché, ale myslím si, že potřeb-
né. Usuzuji z toho, že lidé mají stále 
větší zájem. Ročně k nám přijde asi 50 
tisíc dětí žáků a studentů, prudce však 
stoupá zájem veřejnosti. Jen  v  roce 
2024 přišlo na naše akce 250 tisíc lidí! 
Dokonce o nás vznikla i divadelní hra 
Pavla Tomše, kterou uvádí Městské 
divadlo Brno – Až na ten konec dobrý. 
To je přece o nás! A nejen o nás.

Proto jste se stal velitelem stroje 
na zázraky a komandérem Kontaktní-
ho centra pro mimozemšťany?

Vlastně ano. Není celá astronomie 
o zázracích? Hrajeme si s objevy, s před-
stavami i s popularizačními dohady 
a vysvětlujeme lidem, co dosud věda 
zjistila. Dosud nás sice žádný mimo-
zemšťan nekontaktoval, ale kdyby 
chtěl, u nás bude ve správných rukou. 
Brno je přece vstupní branou do ves-
míru, proč by tomu nemohlo být i obrá-
ceně? A pozemšťané zase u nás mohou 
hlásit, když si myslí, že vidí překvapi-
vé úkazy a myslí si, že vidí UFO. Proč 
ne? Jsme otevřeni všemu. A vlastně 
už je máme i zvěčněné, sochař Vác-

lav Kostohryz už nám vyrobil tři malé 
figurky, dvě jsou venku a  třetí sedí 
uvnitř budovy a brzy se objeví další. 
Ale musíte se dobře dívat, jsou oprav-
du malí… A někdy můžete zase vidět 
astronauty ve  skafandru, například 
v  Janáčkově divadle, když se hraje 
opera Výlety pana Broučka. Tak třeba 
se nějaký mimozemšťan také zastaví! 

  
Vy jste dokázal nejen zpopularizovat 
hvězdárnu, ale díky ní jste i mediálně 
známý a vstoupil jste i do politiky. 

Jsem senátorem už druhé volební 
období a kupodivu mne to nijak nezne-
chucuje. Politika není tak prolezlá 
negativními mezilidskými vztahy, jak 
se nám to snaží líčit média. Senátor 
má možnost ledasčemu pomoci a zase 
naopak, jestliže přijdete s  nápadem 
a hledáte pro něho jakoukoliv podporu, 
jako senátor ji získáte lépe. Vnímám 
politiku jako kreativní prostředí. Sama 
o sobě je taková, jací lidé ji dělají. A já 
mám kolem sebe lidi vesměs pozitivní 
a upřímné. Takže ji vnímám bez démo-
nizování. 

Bydlíte na Brně-severu, prozradíte, kde? 
Narodil jsem se v Sušici, ale tu vůbec 

neznám. Jako tříletý jsem se s rodiči 
přestěhoval do Brna a od té doby se 
považuji za Brňáka. Nejprve jsme byd-
leli v Králově Poli, dnes se svojí rodinou 
žiji na Lesné, v současnosti na Fillově. 
Je to nádherné místo, neměnil bych! 
A navíc na této městské části je přece 
střed vesmíru! Stanovil ho profesor 
Jiří Grygar spolu se svým kamarádem 
Alexandrem Ženíškem. Vycházejí 
z  představy, že střed vesmíru může 
být všude, tak určili, že ten jejich je 
na poklopu kanálu na křižovatce ulic 
Demlova a Trávníky v Černých polích, 
kde oba přátelé v dětství spřádali své 
futuristické vize. Nyní se hned vedle 
nachází pomníček a  nápis: Střed 
vesmíru je všude. Tento je oblíben 
doktorem Jiřím Grygarem a profeso-
rem Alexandrem Ženíškem. Stalo se 
tak 13. srpna 2019. A právě pro tuhle 
schopnost recese a  nadhledu mám 
tuhle část Brna rád.

Karla Hofmannová

Foto: archiv Hvězdárny a planetária Brno
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MILAN KAŠUBA 85

Titulek tohoto příspěvku není jen konstatováním, že se blíží 
jubileum vynikajícího jazzového kytaristy. Jde i o název kon-
certu, který se u příležitosti jeho narozenin 30. dubna usku-
teční v Cabaret des Péchés v Paláci Jalta v rámci festivalu 
JazzFestBrno.

Se jménem Milana Kašuby se na stránkách Severníku 
setkáváte pravidelně. Od konce šedesátých let žije na Lesné, 
je Osobností městské části Brno-sever v oblasti kultury za rok 
2017, pravidelně hudebně doprovází vernisáže ve Společen-
ském centru, ale vystupuje i na dalších akcích v městské 
části. Z jeho bohaté kariéry připomeňme působení v diva-
dle Večerní Brno a ve skupině Ornis, dlouholetou spolupráci 
s Československým a Českým rozhlasem a s Orchestrem 
Gustava Broma. Kromě aktivního hraní také nadále vyuču-
je na základní umělecké škole v Modřicích i na Janáčkově 
akademii múzických umění. 

Na vzpomínaném koncertě v Jaltě Milan Kašuba zahraje 
s dalšími vynikajícími muzikanty a během večera by měl 
také převzít nejvýznamnější tuzemské ocenění jazzových 
hudebníků Cenu Gustava Broma.

Rozhovor s Milanem Kašubou vyjde v příštím čísle Sever-
níku.

redakce

JUBILEUM ARCHITEKTA 
JANA KRUMLA

Devadesáté narozeniny oslaví 6. dubna 
Ing.  arch. Jan Kruml z  Černých Polí. 
Rodák z  Rosic promoval v  roce 1960 
na Fakultě architektury a pozemního 
stavitelství Vysokého učení technické-
ho v Brně a následně byl projektantem 
řady staveb, mezi kterými jsou Sportov-
ní hala v Brně na Vodově ulici, SKI hotel 
v Novém Městě na Moravě nebo admini-

strativní budova ČSBD v Praze-Podolí. Věnoval se venkovské 
zástavbě, založil Ateliér obnovy vesnice, prosadil Program 
obnovy vesnice, stal se předsedou Spolku pro obnovu venko-
va a inicioval soutěž Vesnice roku, která každoročně dokládá 
vývoj venkova. Byl oceněn titulem Osobnost místní samo-
správy 2008–2018 a titulem Osobnost venkova 2021.

Srdečně blahopřejeme!

redakce

MASOPUSTNÍ VESELÍ
OPANOVALO CELÝ SEVER

Ani letošní předjaří se v naší městské části neobešlo bez 
masopustních průvodů. Zatímco v Divišově čtvrti a v Huso-
vicích má fašank dlouhou tradici a už několik let se koná 
také v Zábrdovicích, Lesná letos zažila maškarní rej vůbec 
poprvé.

Jako první slavili 22. února v Divišce, kde se sešel rekord-
ní počet masek. K pestrému průvodu zdejšími uličkami se 
postupně přidávalo mnoho diváků, někteří dokonce až z Čer-
ných Polí. 

Také husovický fašank, který místní jednota Orla pořádala 
1. března, doprovázela vysoká účast. Průvod vyšel od husovic-
ké orlovny poté, co si maškary vyžádaly obchůzkové právo. 
Po celou dobu vyhrávala muzika a pro každé z pěti zastave-
ní u vybraných sousedů bylo připraveno krátké vystoupení 
dětského folklorního souboru Barvínek s pásmem lidových 
tanců, písní a tradic. Odpoledne téhož dne se potom začaly 
srocovat masky na plácku pod platany na Bratislavské, kde 
už popáté pořádal masopust spolek Tripitaka. Stejně jako 
loni průvod zamířil do centra, přičemž tempo a rytmus určo-
vala bubenická skupina Rhythm of Resistance s podporou 
Bike Kitchen Brno. Po cestě bylo pár zastávek se scénkami, 
u divadla Radost se přidalo několik bytostí z Farmy zvířat 
a velkou pozornost upoutala taneční vystoupení souboru 
romských tanců v ulicích.

Přes sto masek a v jednu chvíli až dvě stě lidí se zapojilo 
8. března do historicky prvního masopustu na Lesné. Ani 
zde nechyběla muzika a zastávky s dobrým jídlem a pitím, 
jako bonus k MDŽ navíc maškary rozdávaly po cestě dámám 
květiny. Končilo se opékáním špekáčků a pečením trdelní-
ků na zahradě Střediska volného času na Milénově s tím, že 
příští rok se masopust na Lesnou určitě zase vrátí.

redakce
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Poctivý nálezce donesl na  služeb-
nu peněženku s více než sedmi tisíci 
korunami

Na služebnu městské policie na Vino-
hradech přišel v sobotu 1. února dopo-
ledne poctivý nálezce peněženky. 
Strážníkům vysvětlil, že ji našel přede-
šlého dne na Lesné. Kromě osobních do- 
kladů a věrnostních karet uvnitř stráž- 
níci našli více než sedm a  půl tisíce 
korun. Strážníci laskavému muži podě-
kovali, a hned nato o jeho dobrém skutku 
vyrozuměli majitele peněženky. Šedesá-
tiletý muž si díky tomu pro svoji peně-
ženku přišel na služebnu městské policie 
během několika desítek minut. Obsah 
peněženky překontroloval a  strážníky 
ujistil, že se mu z ní nic neztratilo.

Městská policie Brno

ZE ZÁSAHŮ
MĚSTSKÉ POLICIE

AKTUALITY Z KULTURY
A ZE SPORTU

JAK SE ŽIJE V ŠANGHAJI…? 

Šanc, nebo také Šanghaj, je přezdívka 
pro dělnickou kolonii nacházející se 
severně od Křižíkovy ulice, dnes zná-
mou jako Divišova čtvrť. Tato původně 
nouzová kolonie vznikla v  roce 1925 
v  těsné blízkosti továrny na  stroje 
Lederer a  Porges (známé také jako 
Borgeska, předchůdkyně dnešní Krá-
lovopolské strojírny).

Ve  dvacátých letech 20. století se 
do okolí Brna stěhovalo velké množ-
ství dělníků z  venkova, kteří však 
neměli kde bydlet. V prostoru bývalé-
ho písečného lomu, nedaleko továrny, 
byly k dispozici pozemky k pronájmu 
nebo levnému odkupu. Zabydlování 
Divišky se rychle stalo masovou zále-
žitostí – lidé si při stavbách vzájemně 
pomáhali, a tak během prvních tří let 

existence kolonie vyrostlo 154 domů. 
Mnozí majitelé pronajímali část svých 
domků, aby získali prostředky na splá-
cení stavby nebo si přilepšili k živobytí.

Před druhou světovou válkou zde 
existovalo přibližně 190 domácností 
s celkem 1 500 obyvateli (dnes jich zde 
žije zhruba třetina). Postupně se rozví-
jela i místní infrastruktura. Fungoval 
zde řezník, pod kopcem mlékař, dva 
obchody se smíšeným zbožím i pekař. 
V  roce 1939 byla otevřena mateřská 
škola. Po  válce se část podnájemní-
ků odstěhovala do  prázdných domů 
a bytů v Brně po odsunutých Němcích.

Tvář Divišky se postupně měnila 
k lepšímu. Původně svépomocí stavěné 
domky z odpadového materiálu prošly 
řadou stavebních úprav a dnes je čtvrť 
žádanou lokalitou k bydlení. Odříznutí 
od okolního světa železničním náspem, 
blízkost lesa a poloha v bývalém lomu 
sice přispěly k její izolovanosti, zároveň 
však podpořily silné sousedské vazby, 
kulturní život a pocit sounáležitosti.

Dne 31. května 2025 si připomeneme 
sto let od založení této dělnické kolo-
nie. Rádi bychom proto pozvali všech-
ny čtenářky a čtenáře Severníku, aby 
s  námi přišli toto významné výročí 

oslavit na fotbalové hřiště v Divišce. 
Přípravy jsou v plném proudu, jak jinak 
než svépomocí.

Pokud chcete být v obraze o tom, jak 
se program vyvíjí a co všechno nás při 
oslavách čeká, sledujte naše webové 
stránky nebo nás najděte na  face-
booku.
■	 Webová stránka: 
	 www.diviska25.com
■	 Facebook:
	 www.facebook.com/diviska192

Pokud byste chtěli naši akci finanč-
ně podpořit, oceníme příspěvek v jaké-
koliv výši, který pomůže uskutečnit 
nezapomenutelnou oslavu význam-
ného jubilea. Děkujeme!

Martina Kurowski

Ve čtvrtek 6. března jsme měli tu čest 
přivítat delegaci z barcelonské školy 
IE Londres, která se nachází přímo 
v srdci Barcelony kousek od domů 
Antonia Gaudího. Dva učitelé a šest 

studentů ve věku od 13 do 16 let byli 
srdečně přijati i  panem místosta-
rostou Martinem Glogarem. Nejdří-
ve jsme společně zhlédli Africkou 
pohádku, protože do školky ten den 
přijelo divadlo. Následně si studen-
ti prohlédli jednotlivé třídy, kde se 
zapojili do nabízených aktivit. I přes 
jazykovou bariéru české děti a špa-
nělští studenti navázali kontakt 
a  společně se zasmáli. Cesta byla 
uskutečněna v rámci projektu Eras-
mus +.  Školu IE Londres v říjnu 2023 
navštívili ředitelé brněnských škol 
v  Barceloně osobně během svého 
výjezdu do Španělska. Mezi školami 
se jedná již o dlouholetou spoluprá-
ci, ve které chceme i nadále pokra-
čovat. 

Gabriela Sehnalová, MŠ Šrámkova 14

ŠPANĚLSKÁ DELEGACE
V MŠ ŠRÁMKOVA 
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PROGRAM ERASMUS+ SKUPINOVÁ MOBILITA ŽÁKŮ
V BRATISLAVSKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLE 
Mateřská škola Černopolní 3a ve dnech 
13. a 14. února podnikla výjezd do spřá-
telené mateřské školy Šulekova 35 
v Bratislavě v rámci Vzdělávacího pro-
gramu Erasmus+ pro skupinové akti-
vity. Děti navázaly na společné online 
aktivity, na  projektové a  badatelské 
vzdělávání a zážitkové učení s téma-
tem „Cesta kolem světa“. Děti byly 
nadšené z  aktivit v  čítárně, z  práce 
s  mapou a  využily nejvíce terén-
ních a  pohybových aktivit zejména 
na dopravním hřišti v areálu mateř-
ské školy. Mateřská škola disponuje 
ke vzdělávání a pohybovým aktivitám 
velkou tělocvičnou a dětským fitness, 
které je ve slovenských mateřských 
školách velice populární. Děti si užily 
společně výtvarných činností a  her 
s barvami, zejména je bavilo malová-

ní české a slovenské vlajky. Našly si 
společné polytechnické hry. Využili 
jsme digitální technologie mateřské 
školy, která vlastní interaktivní tabuli, 
na které děti nejvíce zaujalo kreslení 
a společná hra pexeso. Při společných 
hrách a spontánních aktivitách měly 
děti možnost využít kooperativní 
učení a prohloubit vzájemnou komu-
nikaci. Vzdělávání probíhalo formou 
přirozených aktivit a radostí z vlastní-

ho objevování. Cílem bylo seznámení 
se se slovenským jazykem a odlišnou 
kulturou, rozvoj komunikativních 
kompetencí, využití vlastní tvořivos-
ti a  spolupráce zejména ve  skupin-
kách na školní zahradě. Děti společně 
poznávaly dopravní značky a pravidla 
na dopravním hřišti na školní zahradě. 
Výjezd proběhl společně s MŠ Trnko-
va  81, kterou doprovázela paní ředitel-
ka Ivona Hájková a paní učitelka Lada 
Bednaříková a MŠ Proškovo náměs-
tí 6, kterou doprovázela paní ředitelka 
Renata Dohnalová s  paní učitelkou 
Nelou Slavíčkovou. MŠ Černopolní 3a 
jela v doprovodu paní ředitelky Marti-
ny Janečkové a paní učitelky Dagmar 
Skoupilové. Děti se vrátily šťastné, 
plné krásných zážitků, nových doved-
ností a poznatků.

Martina Janečková, MŠ Černopolní 3a

DOBROVOLNICTVÍ NA SEVERU ANEB „MĚSTSKÁ ČÁST 
PŘÁTELSKÁ SENIORŮM“

Již šestým rokem se v  rámci 
své náplně práce věnuji také 
našim jubilantům na  Severu, 
kterými jsou senioři ve  věku 
85+. Říkám, že to mám za odmě-
nu, když mohu většinou jednou 
v  týdnu navštívit naše starší 
spoluobčany a mám možnost si 
vyslechnout jejich životní pří-

běh, eventuálně jim nějak pomoci. Někteří jsou plni elánu 
a energie, a stále mají nějaké plány na další dny. Mají rodi-
nu, která je občas navštíví, nějaké kamarády či dlouhodo-
bé sousedy v jejich věku. Ale pak jsou tu ti, co už opravdu 
nikoho nemají, rodina žije někde daleko a oni sami se už 
bojí vypravit ven na procházku. Ti by velmi ocenili, kdyby 
se za nimi občas někdo zastavil na čaj či je vzal právě na tu 
procházku, byť jen na lavičku před domem. Bohužel máme 
na Severu spoustu bytů, které buď nemají vůbec výtah nebo 
je výtah v mezipatře.

Dobrovolnictví přináší skvělý pocit nejen těm, kteří 
pomoc potřebují, ale také těm, kteří ji poskytují. Jinými 
slovy, je dobré mít kolem sebe nějaké ty „anděly“ v případě 
potřeby, ale je také velmi příjemné se tím „andělem“ pro 
někoho stát. Pokud se chce někdo stát dobrovolníkem a mít 
ochranu v podobě zaškolení a pojištění, tak je možné se 
registrovat např. u dobrovolnického centra ADRA, které tuto 
činnost zajišťuje v Brně již několik let. 

Kontakt: ADRA Brno, Lidická 11; tel.: 733 598 494; e-mail: 
brno@adra.cz; www.adrabrno.cz

Přihlásit se může každý. Podmínkami je čistý trestní 
rejstřík a chuť se setkávat se seniory. Je jednodušší, když 
bydlí senior ve vedlejším domě, je to časově méně nároč-
né. Můžete si jen tak povídat, číst knihy, hrát hry. Zdat-
nější senior by zvládl třeba i výstavu či divadlo s vaší 
pomocí. Zájemce, který se přihlásí, prochází pohovorem. 
Následuje školení, co má dělat, čemu se vyhnout, v čem 
jsou úskalí v komunikaci se staršími lidmi. Pak už je 
uveden ke klientovi a začíná se vytvářet jejich indivi-
duální vztah. 

Jestliže nechcete být „oficiálním“ dobrovolníkem a jen 
třeba nabídnout některému ze sousedů menší výpomoc, 
nebo jen tak za nimi přijít a povykládat si, tak budou také 
moc rádi. Senioři, kteří mají to štěstí a již mají své dobro-
volníky, tak je berou jako své kamarády, a sdílí s nimi svoje 
radosti i starosti. Můžete dobrovolnictví pojmout jako svého 
nového koníčka a naše městská část se bude moci „pochlu-
bit“ přídomkem „přátelská seniorům“.

A pokud by vás zajímalo dobrovol-
nictví u  jiné cílové skupiny – děti, 
hendikepovaní, můžete navštívit 
Dny dobrovolnictví, které pořádá 
Jihomoravské dobrovolnické cent-
rum ve dnech 22.–27. dubna 2025 – 
https://dnydobrovolnictvi.cz/program-2025/jihomoravsky-kraj/.

Andrea Křístková, vedoucí oddělení školství,
kultury a rodinné politiky ÚMČ Brno-sever
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SEBEOBRANA PRO KAŽDÉHO

SEBEOBRANA JE ZÁBAVA,
PŘIJĎ SE PŘESVĚDČIT!

Naše vize: Efektivně se naučit bránit společně 
s partou fajn lidí
Kdo: Děti od 14 let a dospělí 
Kde: Tělocvična Sokol Brno-Husovice (Dukelská 49/9)
Kdy: Středa 18.00–19.30
S kým: Jiří Závodný – instruktor Ochranné služby 
PČR, Mgr. v oboru Speciální a aplikované edukace 
bezpečnostních složek, černý pás a závodník 
v brazilském jiu-jitsu
Za kolik: 2 500 Kč/pololetí, 1. trénink zdarma
Počet účastníků: Skupina 10–12 lidí – trénujeme 
na kvalitu nikoliv kvantitu
Kontakt – e-mail: ajanikova@email.cz

KAM VE VOLNÉM ČASE
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STAŇTE SE PATRONEM SEMÍNEK A OSLAVTE S NÁMI
10 LET SEMÍNKOVNY! 
Semínkovna slaví 10 let! To už je 
pořádný důvod k oslavě – a jak ji-
nak než tím, že se společně posta-
ráme o semínka, rostliny a krásnější 
okolí. Připojte se k projektu Patron 
semínek, který letos pořádá ZO 
Zaječí hora 1 už podruhé. Staňte 
se součástí hnutí, které podporuje 
semenaření a udržitelnost. Projekt 
probíhá za finanční podpory města 
Brna a MČ Brno-sever. Za podporu 
moc děkujeme.

Co je Semínkovna a proč se stát pa-
tronem semínek?

Semínkovna funguje jako knihovna 
semínek, kde si lidé mohou zdarma 
vzít semínka, vypěstovat rostliny 
a pak jejich nová semínka vrátit zpět 
do oběhu. Jde o jednoduchý způsob, 
jak podpořit biodiverzitu, soběstač-
nost a komunitní spolupráci.

Abychom ukázali, že semenaření 
není žádná věda, zapojili jsme se 
do celorepublikového projektu Pa-
tron semínek. Každý účastník do-
stane balíček semínek a  deníček 
patrona, kam si může zapisovat své 
pěstitelské úspěchy. Cílem je nejen 
pěstování, ale i sdílení zkušeností 
a  radosti z  toho, jak nám příroda 
roste pod rukama.

Slavnostní zahájení 8. dubna 
na Lesné 

Letošní ročník odstartujeme 
8. dubna 15.00–17.00 na lesním hřišti 

na Lesné. Společně s panem staros-
tou Martinem Malečkem, s vedoucí 
pobočky Knihovny Jiřího Mahena 
v  Brně na  Haškově Jitkou Řezá-
čovou a se zakladatelkou Zahrady 
5 elementů Zuzanou Řezáčovou Lu-
káškovou přivítáme nové patrony 
semínek a otevřeme další sezonu 
semínkového sdílení.

Co vás čeká?
■ �Semínková burza – přijďte si vy-

měnit semínka a odnést si novou 
inspiraci 

■ �Swap sazeniček – přineste přeby-
tečné rostlinky a odneste si nové 
druhy

■ �Hry pro děti o zahradničení a pří-
rodě

■ �Výtvarná dílnička pro malé za-
hradníky

Kdy a kde získat balíček patrona se-
mínek?

Pokud se chcete zapojit do  pro-
jektu a nestihnete slavnostní zahá-
jení, zastavte se od 8. do 31. dubna 
v  Semínkovně v  Knihovně Jiřího 
Mahena v Brně pobočka Haškova, 
nebo v  Semínkovně na  Zahradě 
5  elementů. Odtud si můžete odnést 
svůj balíček a pustit se do pěstování.

Pěstujte kdekoliv – i na kousku 
městské zeleně! 

Semínka nemusíte sázet jen 
na vlastní zahradě. Co takhle oži-
vit proužek zeleně mezi chodníkem 
a silnicí? Nebo si vytvořit miniza-
hrádku na  balkoně? Možností je 
spousta a  každá květina, bylinka 
nebo zelenina pomůže udělat naše 
okolí krásnější.

Podzimní oslava a diplomy pro pa-
trony

Na podzim se znovu sejdeme, zvá-
žíme a uložíme sklizená semínka 
a patroni semínek dostanou za svou 
péči diplomy z rukou pana starosty.

Pojďme společně udělat svět o něco 
zelenější! Přidejte se k nám a staňte 
se hrdým patronem semínek. 

Více informací najdete na webu: 
www.zahrada5elementu.cz

NA TENISOVÝCH KURTECH UŽ VYHLÍŽÍME JARO
Zima je za námi a tenisový oddíl TJ 
Mosilana připravuje sportoviště pro 
začátek sportovní sezony. Jarní práce 
jsou soustředěny nejen na pokládku 
nové antuky a zprovoznění kurtů, ale 
i na údržbu okolních stromů a výsad-
bu rostlin a keřů. V blízkosti řeky se 
zde vegetaci nadmíru daří. Naší sna-
hou je, aby prostředí obklopené zelení 
mělo příznivý vliv na trávení volné-
ho času. Areál se čtyřmi antukovými 
kurty se nachází na Valchařské 14b, 

za  bývalou fabrikou Mosilana. Ať 
jste pokročilí tenisté, nebo s tenisem 
teprve začínáte, všem vám nabízí-
me možnost zahrát si tenis, posedět 

a načerpat energii do dalších aktivit. 
Ve  volných časech jsou k  dispozi-
ci buď příležitostné rezervace, nebo 
rezervace na celou sezonu. Areál lze 
rovněž využít pro pořádání soukro-
mých turnajů a neformálních spor-
tovních setkání. 

Tenis je krásný sport, přispívá 
k  posílení fyzického i  duševního 
zdraví a hrát ho lze až do pokročilého 
věku.  Sportujte pro své zdraví a buďte 
u nás vítáni! www.tjmosilana.cz

TJ Mosilana Brno, z. s.

Zuzana Řezáčová Lukášková, Zahrada 5 elementů
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VILA LÖW-BEER V DUBNU
■	3. 4. od 17 hod., schodišťová hala VLB, volný vstup
	� Jurkovičovy domy v  Luhačovicích a  jejich vliv 

na další výstavbu – přednáška mgr. Ladislavy Hor-
ňákové z Krajské galerie výtvarného umění ve Zlíně. 
Součást doprovodného programu k výstavě Příběhy 
domů a vil.

■	9. 4. od 17 hod., schodišťová hala VLB, volný vstup
	� Začala perestrojka v Brně? – beseda s Jánosem Zolce-

rem, maďarským novinářem a dokumentaristou. Zá-
kulisí konce studené války na  základě osobních 
rozhovorů s významnými světovými politiky. 

■	15. 4. od, 18 hod., schodišťová hala VLB, volný vstup
	� Christian Macketanz – vernisáž velkoformátových 

obrazů známého německého malíře. Za účasti autora.
■	�25. 4. od 17.30 hod., VLB, vstupné 120 Kč (studenti 70 Kč)
	� Poezie za zdí – večer věnovaný básnické tvorbě au-

torek a autorů vězněných v Terezíně. Přednes doplní 
komentář o umění v terezínském ghettu.

■	�30. 4. od 17.30 hod., schodišťová hala VLB, volný vstup
	� Projevy antisemitismu v České republice ve stínu 

událostí 7. října – přednáška dr. Zbyňka Taranta ze 
Západočeské univerzity v Plzni o aktuálních tren-
dech českého antisemitismu a způsobech, jakými 
se na míře, četnosti a charakteru antisemitských 
projevů podepsaly události 7. října a následná válka 
v Gaze. 
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Společenské centrum Brno-sever, Okružní 21, 638 00 Brno-Lesná 
– u autobusové zastávky Halasovo nám. směr poliklinika

www.ksomega.cz • tel.: 797 726 225
Otevírací doba: po–pá 9.00–17.00 hodin 

úterní odpoledne a středeční dopoledne – poradenství pro seniory

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY
1. středa 10:00–11:00 Zpíváme si pro radost

2. středa 9:15–10:15 Trénink paměti I. skupina
10:30–11:30 Trénink paměti II. skupina

3. středa 10:00–11:00 Cvičení pro zdraví *
4. středa 10:00–11:00 Společenské hry

10, 17., 24. 4. 10:00–11:00 Seniorky cvičí sobě *
10. a 24. 4. 9:30–11:30 Tvořivé dílny pro seniory s Chytrou péčí

Nutné se přihlásit: tel.: 720 984 566
nebo e-mailem: zackova@chytrapece.cz.

8. a 15. 4. 10:00–12:00 PC poradenství s  Pavlem Plhalem
* Doporučujeme vzít si sportovní oděv, ručník a podložku.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO (PRA)RODIČE S DĚTMI
každé pondělí 10:30–11:30 Spolek tvůrčích (pra)rodičů s dětmi

14. 4. a 5. 5. 10:00–12:00 Podpůrná skupinka pro kojení s Mamilou
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ PORADNA pro seniory se koná 8. dubna. 

Objednávejte se na tel.: 797 726 225  
nebo e-mailu: lesna@seniorpointy.cz

Výstavu Jarní salon US Parnas můžete zhlédnout do 30. 4. 2025.
Změna termínu ukončení výstavy vyhrazena!

Přednáška o jižním Tyrolsku přesunuta z 1. na 3. dubna!

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY

1. 4. 10:30–11:30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **
3. 4. 14:00 –15:30 O JIŽNÍM TYROLSKU se Simonou Pöder Innerhofer, Ph.D.
7. 4. 10:00–11:00 KLÍČ K VITALITĚ – BÍLKOVINY A PITNÝ REŽIM: 
přednáší studující VOŠZ Merhautova
9. 4. 17:00–19:00 DESKOVKY PRO DĚTI (10–13 let) s Young Life Brno
10. 4. 10:00–11:00 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Jídlo a kuchařské knihy
11. 4. 10:00–11:00 CVIČENÍ ZA PŘÍTOMNOSTI DĚTÍ vede M. Podborská *
15. 4. 14:00–15:00 JAK NA PŘÍSPĚVEK NA PÉČI poradí pracovnice NRZP
17. 4. 14:00–15:30 BYLINKY A INTERAKCE S LÉKY
s PharmDr. Hanou Kotolovou
22. 4. 14:00–15:30 CESTOVATELSKÁ BESEDA: ŘECKO I. s M. Štouračem
23. 4. 17:00–19:00 VYRÁBÉČKA pro děti (10–13 let) s Young Life Brno
25. 4. 18:00–20:00 ODPOJENÍ: video-inscenace Daniela Burdy x Ade 
Projekty (absolventská práce)
29. 4. 14:00–15:30 CESTOVATELSKÁ BESEDA: ŘECKO II. s M. Štouračem
30. 4. 15:30–16:30 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Jídlo a kuchařské knihy
6. 5. 10:30–11:30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **
6. 5. 14:00–15:30 BYLINKY NA PODPORU TRÁVENÍ 
s Mgr. Kateřinou Švandovou
* Doporučujeme vzít si s sebou sportovní oděv, podložku a ručník.
** Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení na zemi.

18. a 21. dubna ZAVŘENO! Přejeme vám krásné Velikonoce!

Program Seniorky cvičí sobě se 3. dubna koná venku.

Během státních svátků 1. a 8. května bude Point uzavřen.

NABÍDKA PRO SENIORY
Seniorklub Ibsenova 2, Lesná 
  3. 4. – Tvoříme pro potěšení – háček je náš kamarád
10. 4. – S fantazií na čarodějnice
17. 4. – Ctíme tradice – Zelený čtvrtek
24. 4. – Dokončení prací z 10. 4.
Začátky v 14.30 hodin.
Divadlo: 5. 4. v 19 hodin – Přes přísný zákaz dotýká se 
sněhu – Divadelní spolek Nahoď, Vranová – orlovna, 
Hlaváčova 20, Brno-Obřany
Až na ten konec dobrý – Městské divadlo Brno
Vycházka: Koniklece v Brně (termín bude dohodnut 
podle počasí)

DUBNOVÉ VYCHÁZKY
ODBORU KLUBU ČESKÝCH 
TURISTŮ 1. BRNĚNSKÁ
Kompletní nabídku vycházek a  kontakty najdete 
na webových stránkách http://okct1b.wz.cz
V měsíci dubnu zveme příznivce turistiky na dvě tradič-
ní akce, které každoročně pořádá odbor KČT 1. brněnská.
■ �Sobota 19. 4. Otvírání studánek – sraz v 9 hodin na zastáv-

ce autobusu IDS č. 201 Velká Klajdovka. Trasa: Velká 
Klajdovka – Kopaniny – Resslův pomník – Liduščin 
památník – studánka Leoše Janáčka – od 11.30 do 12 
hodin krátký program. Návrat podle dohody do Bílo-
vic nad Svitavou, nebo Obřan. Vede Miloslava Velano-
vá a Dáša Bärová, chůze 6–10 km mírně náročný terén.

■ �Sobota 26. 4. Cestami hrázného Františka Šikuly: 80 let 
od konce druhé světové války a záchrany přehrady – 
sraz v 10 hodin na hrázi Brněnské přehrady. Uskuteč-
ní se vzpomínková akce u pomníčku Františka Šikuly 
a po krátkém programu se vydáme na trasy okolo pře-
hrady. Trasy se uskuteční po domluvě s jednotlivými 
vedoucími po skončení akce. Chůze do 10 km.
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JARNÍ SALON US PARNAS 

Ve čtvrtek 6. března se ve Společenském centru Brno-
-sever uskutečnila tradiční vernisáž výstavy brněn-
ského Uměleckého spolku Parnas, která představila 
aktuální tvorbu dvaceti členů a přizvaných hostů. Tento 
spolek navazuje na činnost původní Výtvarné skupiny 
při Besedním domě v Brně-Králově Poli a už řadu let 
sdružuje a vystavuje díla výtvarníků různých zaměření 
a technik. Vernisáž pořádaná Městskou částí Brno-se-
ver a Kulturním střediskem Omega, která s uměleckým 
spolkem spolupracuje již od roku 2022, nabídla pestrou 
paletu přibližně padesáti děl. Návštěvníci mohli obdi-
vovat rozmanité techniky a náměty maleb a kreseb. 
Atmosféru večera zpříjemnilo hudební vystoupení tria 
Milan Kašuba, Max Wittmann a Lucie Hrušková, které 
provázelo celou vernisáž. Vystavená díla Jarního salo-
nu US Parnas budou ve Společenském centru k vidění 
do 30. dubna, každý všední den mezi 9. a 17. hodinou.

KS Omega
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• VODOINSTALO-SELINGER – (Zemědělská 4) kom- 
pletní instalatérské a  topenářské práce – OD  KA-
PAJÍCÍHO KOHOUTKU PŘES HAVÁRIE až po  re-
konstrukce – PLYN-ELEKTRO-ZEDNICKÉ PRÁCE 
– NONSTOP – SO, NE, SV. bez PŘÍPLATKU – TELEFON: 
605 541 716, SENIOŘI – 10% sleva lubosstefka@seznam.cz
• Rekonstrukce koupelen, jader, bytů. Práce obkladač-
ské, zednické, sádrokartonářské, instalatérské. Osobní 
přístup, kvalita.Tel.: 777 141 165, 773 518 654
• Pronájem dodávky s  řidičem. Cena po  Brně 490 Kč 
za 1 hod, cena mimo Brno 19 Kč za 1 km. Kontakt: Marek 
Havlík, telefon: +420 608 731 614
• Instalatérské práce 605 256 092
• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 
776 187 490.
• Instalatér – voda odpady – opravy. Menší i větší práce 
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně! Nonstop, telefon: 
608 045 745
• REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN. 
Tel.: 776 838 307 www.rekonstrukce-musil.cz
• REKONSTRUKCE BYTŮ, KOUPELEN, JADER, veškeré 
stavební práce, poradenství, návrh, realizace na klíč. 
rekonstrukcebrnosever@seznam.cz tel.: 703 408 462
• Vyklízíme: byty, sklepy, pozůstalosti a další... Pokos 
trávy, kácení stromků, prořezy atd. Vše levně! Mobil: 
776 339 166
• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, 
střech, fasád, nábytku, plotů, zábradlí, TAPETOVÁNÍ, 
ZEDNICKÉ PRÁCE aj. Na přání úklid. Tel.: 606 469 316, 
www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro Brno-sever 
a okolí. Platba hotově = SLEVA 250 Kč!
• Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551 mob.: 704 458 187, 
e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz
• Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka, skříňky, 
skříně a pracovní desky na míru www.vrbakuchyne.cz 
Vrba 603 438 707
• MONTÁŽE-OPRAVY voda, topení, plyn, odpady, sanita 
tel.: 606 735 151
• VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připo-
jení pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

• HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veš-
keré informace naleznete na www.hodinovyfachman.cz, 
David Šír, tel.: 724 357 140
• MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Telefon: 604 439 195,  
www.malby-natery.eu
• DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, tel.: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
• Koupíme větší byt Lesná, Č. Pole. Tel.: 778 735 548
• Elektrikář – opravy, rekonstrukce, nové rozvody. Te-
lefon: 797 676 748
• Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. 
Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, nasta-
vit tiskárnu, Wi-Fi, internet? Se vším vám ochotně pora-
dím a přijedu. Miroslav Novotný, tel. 731 248 454, e-mail:  
novotnymir@volny.cz
• VEDENÍ ÚČETNICTVÍ. Nabízím KOMPLEXNÍ zpra-
cování účetnictví pro OSVČ i  firmy. DPH, MZDY 
(vč.Personální agendy), Silniční daně, zpracování přiznání 
pro podání DPFO i DPPO. Zastupování na úřadech státní 
správy a samosprávy. Osobní přístup ke každému klientovi. 
Praxe 30letá. e-mail: kkalasek@seznam.cz, informace na 
ucetnictvikalasek.cz, Telefon: 724 167 092.
• Pronajmu GARÁŽOVÉ STÁNÍ s topením, zámkem, ul. 
Marie Majerové, Lesná. E-mail: bohiva@seznam.cz
• Úklidová firma nabízí mytí oken, tepování koberců, 
úklidy bytů a  kanceláří. Rezervace termínu na  tel.: 
731 171 326 nebo na e-mail: uklidkaty@seznam.cz
• Hledáme pozemek/chatu v okolí Brna do 50 km. Tel.: 
725 087 561
• Koupím garsonku/ max 1+1. Volejte: 778 419 086
• Skupinové cvičení pro ženy – Každé pondělí a středu 
od 18.30–19.30. Kde: ZŠ a MŠ Blažkova 9, vstup 120 Kč 
za lekci. Rezervace na tel. č.: 723 084 404.
• VÁŽENÍ RODIČE, NÁŠ ODDÍL ZPA SEVER V POHYBU 
POŘÁDÁ DALŠÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR A TO V TĚCHTO 
TERMÍNECH: 1. TERMÍN – 7.–11. 7. 2025; 2. TERMÍN – 
14.–18. 7. 2025 VŽDY V ČASECH 8.00–16.00 PŘÍMĚSTSKÉ 
TÁBORY BUDOU MÍT SVOJI ZÁKLADNU NA ZŠ MILÉ-
NOVA, BRNO – LESNÁ. STRAVOVÁNÍ A PITNÝ REŽIM 
ZAJIŠTĚN. NÁPLNÍ TÁBORŮ – ZÁBAVA, HRY A  VÝ-
LETY. MAXIMÁLNÍ KAPACITA KAŽDÉHO TURNUSU 
JE 30 DĚTÍ. CENA PŘÍMĚSTSKÉHO TÁBORA – 4.100 Kč. 
REZERVACE NA PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY ZASÍLEJTE NEJ-
POZDĚJI DO 30. 4. 2025 NA E-MAIL: jura.vaculik@gmail.
com POZDĚJI PŘIHLÁŠENÍ ZÁJEMCI BUDOU PŘIJATI 
NA ZÁKLADĚ POČTU VOLNÝCH MÍST. VAŠE DOTAZY 
K TÁBORŮM RÁD ZODPOVÍM NA NÍŽE UVEDENÝCH 
KONTAKTECH: JIŘÍ VACULÍK PŘEDSEDA ODDÍLU ZPA 
SEVER V POHYBU TEL.: + 420 603 513 166 E-MAILOVÁ 
ADRESA: jura.vaculik@gmail.com
• PRONAJMU GARÁŽ na Lesné ul. Fillova tel.: 724 015 508
• VODOINSTALATÉR Miloslav Cirkva 602 861 402
• SEKÁNÍ TRÁVY, STŘÍHÁNÍ STROMŮ, KEŘŮ, ŽIVÉ PLOTY, 
NÁLET. DŘEVINY A JINÉ PRÁCE BRNO 607 721 556
• Nabízíme – úklidové služby nájemních domů, bytů. 
Pravidelné, jednorázové, sezonní, mytí oken Kontakt: 
702 114 220
• Instalatérské práce voda–topení–odpady. Tel. 731 179 561
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MÁTE ZÁJEM
INZEROVAT

V SEVERNÍKU?
Plošná i řádková inzerce,

28 000 výtisků každý měsíc,
slevy za opakování.

Podrobné informace naleznete 
na www.sever.brno.cz/severnik

Dentální hygiena
v ordinaci

MUDr. Opletalové
Halasovo náměstí 6a, Brno-Lesná, 1. patro 

– novostavba nad zastávkou tramvaje vedle Alberta
Tramvaj: 7, 9 • Bus: 44, 57, 72, 84 • Vlak: Lesná-nádraží

Vstupní vyšetření dospělí 60 minut, děti 30 minut.

Příspěvky zdravotních pojišťoven na rok 2025:
OZP 1 000 Kč

VZP, ZPMV, VoZP, ČPZP 500 Kč
Dentální hygienu i Dárkové poukazy na DH lze platit i z FKSP,

dále přijímáme karty Benefit Plus, Edenred a Pluxee.

Tel.: 721 133 991 • e-mail: zubarbrno@seznam.cz


